
STANOVY ASOCIACE EUROREGIONŮ ČESKÉ REPUBLIKY Z.S. 

Preambule 

S vědomím, že spolupráce je jednou ze základních předpokladů úspěchu v jakékoliv oblasti lidské činnosti, se 

záměrem koordinovat a zefektivnit přeshraniční spolupráci v České republice, rozhodli se hraniční regiony České 

republiky, tzv. euroregiony, založit zapsaný spolek -Asociaci euroregionů České republiky z.s., zkratka AEČR z.s. 

Článek 1 

Název, sídlo, postavení asociace 

l. Název zapsaného spolku je Asociace euroregionů České republiky z.s. (dále jen „ Asociace"), 

2. Sídlem je Evropský dům, U Jezu 525/4, Liberec 1. 

3. Asociace euroregionů České republiky je zapsaný spolek založený podle občanského zákoníku v platném 

znění. 

Článek 2 

Účel a předmět činnosti asociace 

1. Hlavním účelem zapsaného spolku jsou: 

a) koordinace přeshraniční spolupráce v české republice 

b) ochrana zájmů euroregionů české republiky 

c) předávání informací o procesu fungování a financování přeshraniční spolupráce 

d) vytváření společných stanovisek využitelných pro řešení konkrétních problémů v oblasti přeshraniční 

spolupráce 

e) koordinace činností euroregionů ve vztahu k Asociaci evropských hraničních regionů (AGEG) a všem třetím 

subjektům 

2. Předmětem činnosti Asociace je především: 

a) získávání informací od subjektů veřejné správy ČR, orgánů a organizací Evropské unie a jejich předávání 

členům asociace 

b) propagace přeshraniční spolupráce a jejích výsledků v rámci celé české republiky 

c) zastupováni zájmů euroregionů v České republice I zahraničí bez rozdílu 

d) spolupráce se subjekty vefejné správy ČR a dalšími subjekty a Institucemi 

e) vytváření podmínek pro zdokonalován/ tzv. euroregionální práce včetně vzdělávání pfedstavitelO 

euroregionů, pracovníků sekretariátů atd. 



Článek 3 

Členství v Asociaci 

1. Členství v asociaci je dobrovolné, členem se může stát euroregion, případně jiný subjekt přeshraniční 

spolupráce, který naplňuje všechny znaky euroregionu, ale nese jiný název, který: 

a) má sídlo v České republice 

b) je zapojen do přeshraniční spolupráce 

2. Pro účely této Asociace a veškerých smluvních dokumentů, týkajících se Asociace se pod pojmem 

euroregion rozumí subjekt, který je regionálním sdružením, složeným zejména z měst a obcí a realizující 

společně se svými zahraničními partnery v příhraničí přeshraniční spolupráci 

3. Členství euroregionu v Asociaci vzniká : 

a) schválením přihlášky do Asociace podané euroregionem, který splňuje podmínky čl. 3 odst. 1, Radou 
Asociace. 

b) Prvními členy spolku se automaticky stávají osoby přítomné na ustavující schůzi spolku. 

4. Členství v Asociaci zaniká 

a) vystoupením jako jednostranným právním aktem . člena účinným dnem doručení k rukám Tajemníka 

Asociace 

b) rozhodnutím Rady Asociace o vyloučení člena pro neplnění povinností daných mu těmito stanovami 

účinným dnem doručení na adresu člena Asociace. V pochybnostech o datu doručení se uplatní § 573 

občanského zákoníku. 

S. Před vyloučením musí být člen, který závažně porušil povinnost vyplývající z členství, vyzván ke zjednání 

nápravy se stanovením přiměřené lhůty. Výjimku představují případy, kdy porušení členských povinností 

nelze odčinit nebo způsobilo-li spolku zvlášť závažnou újmu. 

6. V případě zániku členství nevzniká členu nárok na vrácení již zaplacených ročních příspěvků, ani na výplatu 
jakéhokoli podílu na majetku Asociace či dalších hodnotách, ledaže bylo výslovně v písemné podobě 

ujednáno něco jiného. 

Článek 4 

Orgány Asociace 

1. Orgány Asociace tvoří: 

a) Rada Asociace (dále jen Rada) 

b) Předsednictvo Asociace (dále jen Předsednictvo) 

<'.lánek 5 

Rada Asociace 

1. Rada Asociace je nejvyšším orgánem Asociace euroregionů České republlky z.s .. 

2. Rada je složená ze zástupců jednotlivých euroregionů, kafdý euroregion je zastoupen jedním zástupcem. 

Výběr osoby zástupce euroregionu v Radě je plně v kompetenci kafdého euroregionu . Jednotlivé 

euroregiony jsou povinny delegovat takového zástupce, který je oprávněn za ně v souladu s Jejich stanovisky 

2 



v Radě Asociace jednat. V případě, že euroregion vyšle na jednání Rady více zástupců, jsou povinni se 

předem dohodnout, kdo z nich bude mít hlasovací právo. 

3. Každý zástupce má při hlasování v Radě jeden hlas. 

4. Rada rozhoduje nadpoloviční většinou přítomných členů Rady. Rada je usnášeníschopná, je-li přítomna 

alespoň jedna polovina zástupců členů Asociace. 

S. Rada ze zástupců členů Asociace volí Předsedu Asociace a Tajemníka Asociace 

6. Zasedání Rady Asociace se koná minimálně jednou ročně. Jednání Rady Asociace řídí Předseda nebo 

Tajemník Asociace 

7. Na zasedání Rady jsou členové zváni nejméně 30 dnů před jejím konáním, a to písemnou formou nebo 

elektronicky (e-mailem) či jinou vhodnou formou. Zasedání svolává Předseda nebo Tajemník. 

8. Věcná působnost Rady se vztahuje na všechny věci, které těmito stanovami nejsou vyhrazeny Předsedovi či 

Tajemníkovi, případně ty, které sama Rada nepřenese na Předsedu nebo Tajemníka. Rada si může vyhradit 

rozhodování i o jakékoliv jiné otázce, která se týká Asociace. 

9. Zasedání Rady probíhá prezenčně nebo distančně . V případě video konference (distanční průběh s využitím 

přenosu obrazu) se člen považuje za přítomného a může hlasovat za předpokladu, že je možné ověřit jeho 

totožnost. 

10. Rada může přijímat svá rozhodnutí také per rollam (mimo zasedání) korespondenčně (v písemné podobě) 

nebo elektronicky. Návrh musí obsahovat alespoň návrh usnesení, podklady potřebné pro jeho posouzení 

nebo údaj, kde jsou uveřejněny, a údaj o lhůtě, ve které se má člen spolku vyjádřit. K platnosti písemného 

hlasování se vyžaduje vyjádření člena s uvedením dne, měsíce a roku, kdy bylo učiněno, podepsané vlastní 

rukou na listině obsahující plné znění návrhu rozhodnutí. K platnosti elektronického hlasování se požaduje 

vyjádření vůle v návrhu stanoveným způsobem elektronickou cestou. Statutární orgán nebo jím pověřená 

osoba oznámí členům spolku písemně nebo jiným vhodným způsobem výsledek hlasování, a pokud bylo 

usnesení přijato, oznámí jim i celý obsah přijatého usnesení. Neučiní-li to bez zbytečného odkladu, může 

oznámení učinit na náklady Asociace ten, kdo usnesení navrhl. Při hlasování per rollam je rozhodnutí přijato, 

pokud se pro jeho přijetí vysloví nadpoloviční většina všech členů Asociace. 

11. Elektronické hlasování řídí a ověřuje Sekretariát Asociace za dohledu alespoň jednoho člena Rady Asociace. 

O elektronickém hlasování musí být sepsán protokol, který bez zbytečného odkladu obdrží všichni hlasující. 

Článek 6 

Předsednictvo Asociace 

1. Předsednictvo se skládá z Předsedy a Tajemníka 

Článek 7 

Předseda Asociace 

1. Předseda je statutárn/m orgánem Asociace 

2. Pfedseda je volen Radou Asociace 

3. Předseda je ze své činnosti odpovědný Radě Asociace 

4. Předseda Asociace vstupuje do své funkce okamžikem zvolení, výkon Jeho funkce zaniká okamžikem zvoleni 

nového předsedy, prípadně jeho rezignaci na funkci tj. dnem doručení písemného odstoupení Radě 

Asociace prostřednlctv/m Sekretariátu Asociace. 

J 



S. V případě obdrženi písemné rezignace Předsedy Asociace je Sekretariát Asociace povinen jeho jménem 
svolat zasedání Rady, a na tomto zasedání Informovat o písemné rezignaci Předsedy Asociace. Rada ještě 
na tomto zasedání zvolí nového Předsedu Asociace. 

6. Předseda Asociace: 

a) zastupuje Asociaci navenek, 

b) společně s Tajemníkem Asociace svolává a řídí zasedání Rady. 

Článek 8 

Tajemník Asociace 

1. Tajemník Asociace je statutárním zástupcem Asociace, který jedná vedle předsedy za Asociaci, zejména 
ve věcech technické asistence Asociaci, poskytované Sekretariátem. 

2. Tajemník Asociace je volen Radou Asociace ze zástupců euroregionů. 

3. Tajemník Asociace: 

a) činí právní úkony spojené s činností Sekretariátu, 

b) plní funkci statutárního orgánu zaměstnavatele ve vztahu k zaměstnancům Asociace zařazeným 

do Sekretariátu, 

c) je nadřízen zaměstnancům Asociace zařazeným do Sekretariátu. 

4. V případě potřeby je Tajemník oprávněn dát se ve své funkci pro konkrétní úkol zastoupit jiným členem 
Rady Asociace. Pro takové zastoupení je nutné písemné pověření. 

S. Rezignace Tajemníka Asociace a volba nového se řídí analogicky podle předpisů o volbě Předsedy Asociace. 

Článek 9 

Sekretariát Asociace 

1. Sekretariát Asociace je technickou asistencí Radě Asociace, pomáhá jí v plnění jejích úkolů a zajišťuje výkon 
rozhodnutí Rada Asociace. 

2. V čele Sekretariátu Asociace stojí Tajemník Asociace 

3. Nedohodnou-li se zástupci euroregionu na svém prvním zasedání jinak vykonává funkci Sekretariátu 
Asociace sekretariát jednoho ze zakládajících členů Asociace. 

4. Sekretariát informuje členy Asociace o činnosti orgánů Asociace a o naplňování cílů Asociace dle těchto 

stanov. 

Článek 10 

Flnancov.inl a majetkové poměry v Asociaci 

1. Majetek Asociace je tvořen z příspěvků, darů, dotací nebo Jiných pfíspěvků Hetích osob a ostatních pfíjmů . 

2. Výši členského pfíspěvku člena Asociace určuje Rada Asociace. 

3. Asociace hospodaří dle ročního rozpočtu schváleného Radou Asociace 

•I 



4. Rozpočet Asociace je vytvářen pro příslušný kalendářní rok. O vyúčtování výsledků hospodaření jsou 

informováni všichni členové Asociace. 

Článek 11 

Práva a povinnosti člena Asociace 

l. Každý člen Asociace je oprávněn : 

a) účastnit se Rady a hlasovat a podílet se svým hlasem na rozhodování, 

b) předkládat návrhy, připomínky a podněty k činnosti orgánů Asociace, 

c) být informován o činnosti Asociace, 

d) podílet se na akcích pořádaných Asociací. 

2. Každý člen Asociace je povinen 

a) dodržovat stanovy, obecně závazné právní předpisy, usnesení Rady a vnitřní předpisy Asociace, aktivně hájit 

zájmy spolku, dodržovat vnitřní dohody a nepodnikat žádné kroky, které by byly v rozporu se zájmy spolku, 

b) hradit členské příspěvky ve výši určené členskou schůzí. 

Článek 12 

Trvání a zrušení/zánik Asociace 

l. Doba trvání Asociace je neomezená. 

2. Asociace zaniká vedle zákonných důvodů jedině z vůle jejích členů . 

3. Pro rozhodnutí o zrušení Asociace z vůle členů je nutný souhlas všech přítomných zástupců 

na zasedání Rady Asociace. 

4. V případě rozhodnutí o zrušení Asociace je rovněž bezodkladně jmenován likvidátor. 

S. O tom, jak bude rozhodnuto s likvidačním zůstatkem, rozhoduje Rada Asociace. 

Článek 13 

Změny stanov 

O změnách, úpravách a doplněních těchto stanov rozhoduje Rada Asociace. 

Článek 14 

Úělnnost stanov 

Tyto stanovy nabývají účinnosti dnem 20.3.2023. 

V Praze, 20.03.2023 

Mgr. Ondfej Havliček 

Tajemník Asociace e uroregionů České republiky, z. s. 

.:i 



{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }

